
ANO LV Nº 13.229Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 11

Divisão de Compras 11
Concursos Públicos 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 16

Divisão de Fiscalização 16
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 16
PROCURADORIA GERAL 17
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 19
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 19
PODER LEGISLATIVO 20
PREFEITURA DE SALTINHO 21
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 21
IPASP 21
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 22

PODER EXECUTIVO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 07/2021

Objeto: Reforma de 03 (três) unidade de Centros de Referência de Assistência Social – CRAS

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da Comis-
são Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR
ARREMATADO

DE PAULA MENEZES CONSTRUÇÕES LTDA R$ 484.219,35

Piracicaba, 15 de março de 2022

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

LEI Nº 9.694, DE 11 DE MARÇO DE 2022.
Autoriza o Município de Piracicaba a outorgar cessão de uso ao Governo do Estado de São Paulo, 
através de sua Secretaria da Segurança Pública, de imóvel, localizado na Rua Tiradentes, nº 502, 
Bairro Centro, neste Município, para a implantação de unidade da Polícia Militar do Estado de São 
Paulo e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  6  9  4

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a outorgar cessão de uso ao Governo do Estado 
de São Paulo, através de sua Secretaria da Segurança Pública, de imóvel e edificação objeto da 
matrícula nº 118.165 do 1º Registro de Imóveis de Piracicaba, localizado na Rua Tiradentes, nº 502, 
Bairro Centro, neste Município, conforme planta, memorial descritivo e matrícula que ficam fazendo 
parte integrante desta Lei e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto:  IMÓVEL OBJETO DE CESSÃO DE USO A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO.
Protocolo:      115.589 / 2021.
Proprietário: MUNICÍPIO DE PIRACICABA.
Local: Rua Tiradentes, n° 502 
Bairro: Centro                                                 Matrícula: 118.165 - 1º C.R.I 
Finalidade:      Cessão de Uso
Áreas: TERRENO                      1.101,80 m²
 CONSTRUÇÃO                341,40 m²

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

A ser Objeto de Cessão – Terreno – 1.101,80 m² / Construção – 341,40 m²

IMÓVEL: Terreno com frente para a Rua Tiradentes, do Município, Comarca e 1ª Circunscrição 
Imobiliária de Piracicaba/SP.
DESCRIÇÃO: mede 23,10 metros de frente, e confronta atualmente, do lado esquerdo com proprie-
dade de Julia Oiehl Roco, numa extensão de 36,00 metros e com propriedade Santos Bueloni, numa 

extensão de 11,70 metros, do lado direito, com propriedade de Oscar Alves Pinto, numa extensão de 
47,70 metros e, pelos fundos, com propriedade de Joaquim Leite C. Pereira, na extensão de 23,10 
metros, perfazendo uma área de 1.101,80 m², e área construída de 341,40 m².”
Parágrafo único. A cessão de uso de que trata o presente artigo será feita por meio de contrato res-
pectivo, para a implantação de unidade da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Art. 2º A cessão de que trata o art. 1º, retro, será feita mediante as seguintes condições:

I – que a Secretaria da Segurança Pública promova a implantação de unidade da Polícia Militar do 
Estado de São Paulo no imóvel ora cedido, realizando às custas do orçamento estadual todas as 
obras e serviços necessários para viabilização da ocupação, devendo utilizar o imóvel exclusivamente 
para essa finalidade, sob pena de ver rescindido o contrato de cessão respectivo;
   
II – que, durante todo o período da ocupação, a conservação e manutenção do imóvel fiquem a car-
go exclusivo da Secretaria da Segurança Pública, bem como a reposição decorrente de eventuais 
danos, furtos e roubos ocorridos no local, os quais deverão ser informados à Prefeitura Municipal;

III – que o imóvel ora cedido não tenha sua finalidade desvirtuada em nenhum sentido;

IV – que todas as taxas, tributos, tarifas e preços públicos incidentes sobre o referido imóvel sejam 
custeados pela Secretaria da Segurança Pública, inclusive a integralidade das despesas com a 
implantação da sede da Polícia Militar;

V – que todas as edificações e benfeitorias permanentes que a Secretaria da Segurança Pública 
executar no imóvel ora cedido, a ele ficarão incorporadas, sem qualquer direito a indenização ou 
reposição durante ou no final da vigência da presente cessão;

VI – que esta cessão se dará pelo prazo de 20 (vinte) anos contados da data de celebração do 
contrato de cessão ou de documento que comprove o ingresso na posse do imóvel por parte da 
Secretaria da Segurança Pública;

VII – que findo o prazo estabelecido no inciso anterior, o imóvel deverá ser devolvido ao Município 
de Piracicaba, independentemente de qualquer ação judicial, ressalvada a hipótese do aceite mútuo 
de prorrogação desta cessão;

VIII – que em caso de encerramento do contrato de cessão, cabe a Secretaria da Segurança Públi-
ca informar a Prefeitura Municipal com antecedência de 30 (trinta) dias, inclusive especificando os 
materiais não permanentes que serão removidos da área objeto da cessão;

IX – que a prorrogação do contrato de cessão há de ser requerida pela Secretaria da Segurança 
Pública no ano anterior àquele em que se findar a cessão e será feita, com ou sem modificações em 
suas cláusulas e condições, por iguais períodos, respeitadas as disposições desta Lei;

X – cabe à Secretaria da Segurança Pública realizar todos os licenciamentos necessários à implantação 
da sede da Polícia Militar, seja em âmbito federal, estadual e municipal, observando as normas aplicáveis.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer das condições estabelecidas no presente artigo 
implicará na interposição, por parte do Município de Piracicaba, das medidas administrativas e judiciais 
cabíveis, visando o retorno do imóvel ao seu patrimônio, com todas as benfeitorias porventura exe-
cutadas, não gerando direito à indenização de nenhuma espécie à Secretaria da Segurança Pública.

Art. 3º Do contrato de cessão de uso deverão constar, obrigatoriamente, todas as cláusulas e con-
dições estabelecidas nesta Lei.

Art. 4º Não se verificando as finalidades previstas nesta Lei, o Município de Piracicaba deverá in-
terpor as medidas administrativas e judiciais cabíveis para que o imóvel objeto da cessão de que 
trata a presente Lei, reverta ao seu patrimônio com todas as benfeitorias nele executadas e isenta 
de indenização a qualquer título.
   
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 11 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal de Governo

SÉRGIO MALUF CHAIM
Diretor Presidente do IPPLAP - interino

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 5



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 6

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 7

DECRETO Nº 19.058, DE 03 DE MARÇO DE 2022.
Introduz alterações ao Decreto nº 13.754/10 que “declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de Piracicaba Empreendimentos Imobiliários 
Ltda., localizado na Avenida 1 – Diácono Jair de Oliveira, no Bairro Santa Rosa, neste Município, destinada à abertura de via pública e dá outras providências”, modificado pelo Decreto nº 16.228/2015.

LUCIANO SANTOS TAVARRES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A
 
Art. 1º Os arts. 1º e 2º do Decreto nº 13.754, de 23 de agosto de 2.010, modificado pelo Decreto nº 16.228, de 15 de junho de 2.015, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de VILA SANTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/A, localizado na 
Avenida 1 – Diácono Jair de Oliveira, no Bairro Santa Rosa, neste Município, a qual se destinará à abertura de via pública, conforme memorial descritivo, planta e matrícula que integram o presente Decreto 
e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: PARTE DO IMÓVEL A SER DECLARADO DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA POSTERIOR DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL OU JUDICIAL PARA ABERTURA DE VIA PÚBLICA.
Protocolo:          106.129/2015
Proprietário: VILA SANTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S.A.
Local: Avenida 1 – Diácono Jair de Oliveira
Bairro: Santa Rosa                                                  Matrícula: 83.736 – 1º C.R.I
Finalidade:  A ser desapropriada
Áreas:  1.234,47 m2

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

A SER DESAPROPRIADA – 1.234,47 m²

Parte do imóvel situado no bairro Santa Rosa, com frente para a Avenida (1) Diácono Jair de Oliveira, lado par, que assim se descreve: tem início no ponto “A” situado no alinhamento predial da Avenida 
(1) Diácono Jair de Oliveira, com a área remanescente da matrícula 83.736, deste segue em reta com AZ 92º13’33” na extensão de 2,83 metros, até encontrar o marco “B”; deste marco segue em curva à 
esquerda com desenvolvimento de 13,53 metros, raio de 22,30 metros, ângulo central de 34º46’23” e corda de AZ 74º49’00” na extensão de 13,33 metros, até encontrar o marco “C”; deste  segue em reta 
com AZ 57º27’49” na extensão de 90,36 metros, até encontrar o marco “D”, confrontando dos marcos “A” ao “D” com a área remanescente da matrícula nº 83.736; deste  segue em reta com AZ 190º31’15” 
na extensão de 1,42 metros, confrontando com o imóvel da matrícula nº 99.287, até encontrar o marco “V-01”; deste  segue em reta com AZ 190º43’20” na extensão de 28,49 metros, até encontrar o marco 
“M-78”; deste  segue em reta com AZ 250º37’05” na extensão de 77,68 metros, até encontrar o marco “6”, confrontando dos marcos “V-01” ao “6” com a Avenida Cezira Giovanoni Moretti; deste marco 
segue em curva à direita com desenvolvimento de 7,87 metros, raio de 9,00 metros, ângulo central de 50º07’54” e corda de AZ 275º16’09” na extensão de 7,62 metros, até encontrar o marco “5”; deste 
marco segue em curva à esquerda com desenvolvimento de 5,99 metros, raio de 30,00 metros, ângulo central de 11º26’34” e corda de AZ 294º35’40” na extensão de 5,98 metros, até encontrar o marco 
“A”; início da presente descrição, confrontando dos marcos “6” ao “A” com o entroncamento dos alinhamentos prediais da Avenida Cezira Giovanoni Moretti com a Avenida (01) Diácono Jair de Oliveira, 
encerrando assim o perímetro com uma área de 1.234,47 metros quadrados.”

Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$ 3.703,41 (três mil, setecentos e três reais e quarenta e um centavos), constante do laudo de avaliação que fica fazendo parte 
integrante deste Decreto.” (NR)

Art. 2º O Memorial Descritivo, a planta e o laudo de avaliação que integram o Decreto nº 13.754, de 23 de agosto de 2.010, modificado pelo Decreto nº 16.228, de 15 de junho de 2.015, ficam substituídos 
pelos que fazem parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Considerando a redução da área a ser desapropriada e a indenização já levada a efeito pelo Município no valor de R$ 4.266,78 (quatro mil, duzentos e sessenta e seis reais e setenta e oito centavos), 
conforme requisição nº 08639, Nota de Empenho 2010NE00398 e escritura de desapropriação lavrada em 21/09/2011, para concretização da desapropriação de que trata este Decreto, fica VILA SANTA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S.A. obrigada a fazer a devolução da diferença apurada no valor de R$ 563,37 (quinhentos e sessenta e três reais e trinta e sete centavos), importância esta que 
deverá ser atualizada segundo o índice oficial adotado pelo Município, até a data de seu efetivo recolhimento aos cofres públicos. 

Art. 4º A área remanescente da matrícula nº 83.736 do 1º CRI será apurada em procedimento próprio, nos termos do art. 213 da Lei Federal nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973.

Art. 5º Após a conclusão da desapropriação de que trata este Decreto, fica a Prefeitura do Município de Piracicaba autorizada a cadastrar o bem adquirido em seu ativo permanente.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes 

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

SÉRGIO MALUF CHAIM
Diretor Presidente do IPPLAP - interino

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 8



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 9



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 10

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 11

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Concorrência nº 01/2022
Execução de serviços de manutenção, limpeza, jardinagem e conservação de áreas verdes, parques, 
praças, centros de lazer, próprios públicos e verde viários no município de Piracicaba, com forneci-
mento de mão de obra, equipamentos e ferramentas

Comunicamos que fica revogada a Concorrência 01/2022, com fundamento no Parecer da Procura-
doria Geral (fls. 147/148), homologado pelo Sr. Prefeito Municipal.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal 8666/93.

Piracicaba, 17 de março de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 96/2022
Prestação de serviços com fornecimento de chip com plano de dados moveis e taxa de ativação

Comunicamos que, a pedido da Unidade Requisitante, fica incluído no detalhamento técnico do item 
(4.e do Termo de Referência)

“Deverá ter um pacote de uso de dados com, no mínimo 5Gb (cinco gigabytes) utilizáveis por mês 
para cada chip, ou o mínimo de 150Gb (cento e cinquenta gigabytes) mensais para todos os chips 
(SIM Cards) podendo ser enviados através de plataforma a ser fornecida pela empresa vencedora, 
sem custos extras para o município”

As demais informações do edital permanecem inalteradas

Diante do exposto, informamos que fica mantida a data de abertura e disputa do presente Pregão 
para o dia 01/04/2022 às 08h e 09h, respectivamente, tendo em vista o tempo hábil legal para apre-
sentação das propostas.

Piracicaba, 18 de março de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 99/2022

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados para manutenção preventiva e corretiva em ascensores
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/04/2022 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/04/2022 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 17 de março de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2020, 
no cargo de MÉDICO ORTOPEDISTA-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia 
e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
24ºG  MARIO CESAR STOCCO STERZO

Piracicaba, Quinta-feira, 17 de Março de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 25/03/2022, às 08:30:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;

c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Ciências Medicas com especialização ou residência na área cor-
respondente e registro no CREMESP (Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo)
  
Cargo: MÉDICO ORTOPEDISTA-ESTATUTARIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
   
26ºGeral  RICARDO HIDEQUI GARCIA TSUDA
27ºGeral  WESLEY GOMES TEIXEIRA
28ºGeral  ANA PAULA ANDRADE QUIREZA
29ºGeral  CID FRANCO DE ANDRADE ADAMSON

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 18 de Março de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DE 17/03/2022, PÁGINA 04

Onde se lê: CONSIDERANDO a licença maternidade da servidora pública municipal DAIANY 
JENNIFER BISSOLI

Leia-se: CONSIDERANDO a licença maternidade da servidora pública municipal JESSICA BARBARA 
GIL DE TOLEDO

PORTARIA Nº 058 DE 17 DE MARÇO DE 2022.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino Fun-
damental “PROFESSOR LUÍS CLAUDIO ALVES”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a licença maternidade da servidora pública municipal JESSICA BARBARA GIL 
DE TOLEDO, nomeada para a função gratificada de professor coordenador de escola de Ensino 
Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade 
de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal DAIANY JENNIFER BISSOLI, brasileira, casada, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 349.668.608-14 e 
portadora do RG 43.427.836-1 e do número funcional 20.881-7, residente e domiciliada na Avenida 
Comendador Luciano Guidotti, nº 1250, apartamento 133, neste Município, para substituir, em ca-
ráter temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino Fundamental  
“Professor Luís Claudio Alves”, pelo prazo de 89 dias, no período de 21 de março a 18 de julho de 
2022, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 
17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de março de 2022.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 45/2022
Registro de Preços para fornecimento parcelado de urinol infantil

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO R$

1 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA. 22,00

Piracicaba, 15 de março de 2022.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 585/2021

PROCESSO Nº 143.519/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de arte

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 2.000 PEÇA Estilete escolar largo R$ 2,09 R$ 4.180,00

Item 07 – Rodrigo Tonelotto

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 368/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2021

PROCESSO Nº 8.953/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de peças de impressora Lexmark.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 30 Pç Película do fusor para impressora 
Lexmark MX410DE R$ 165,00 R$ 4.950,00

02 60 Pç Bucha do rolo de pressão para Impres-
sora Lexmark MX410DE R$ 24,00 R$ 1.440,00

03 30 Pç Pressure para impressora Lexmark 
MX410 R$ 145,00 R$ 4.350,00

04 10 Pç Fusor completo para Lexmark MX310 
e MX410 R$ 550,00 R$ 5.500,00

Itens 01, 02, 03 e 04 - Fabiano Alexandre Gastardelo - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 481/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 333/2021

PROCESSO Nº 92.446/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de filtros de água.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 250 Unid. Filtro de água com torneira por gra-
vidade. R$ 165,00 R$ 41.250,00

Item 01 – Robson Márcio de Souza 27000049812.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 482/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 391/2021

PROCESSO Nº 99.216/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de reparos e troca de telhas com 
fornecimento de material e mão de obra.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 50 M2 Telhas de barro francesa R$ 63,90 R$ 3.195,00

2 50 M2 Telhas de barro paulista R$ 104,11 R$ 5.205,50

3 100 M2 Telha de barro romana R$ 37,35 R$ 3.735,00

4 100 M2 Telha de barro portuguesa R$ 37,50 R$ 3.735,00

5 50 M2 Telha de poliéster (perfil ondulada 
alumínio) – E=1,2mm R$ 67,34 R$ 3.367,00

6 50 M2 Telha de poliéster (perfil trapezoidal 
alumínio) – E=1,2mm R$ 68,81 R$ 3.440,50

7 100 M2 Telha de aço galvanizado pintada 1 face em 
pó ou coil coating ondulada -  E=0,65mm. R$ 91,72 R$ 9.172,00

8 100 M2
Telha de aço galvanizado pintada 1 
face em pó ou coil coating trapezoidal 
– E=0,65mm H até 40mm.

R$ 92,20 R$ 9.220,00

9 100 M2
Telha aço galvanizado pintada 1 face 
em pó ou coil coating trapezoidal 
E=0,65mm H=100mm

R$ 85,50 R$ 8.550,00

10 100 M2 Telha de aço galvanizado pintada 1 face 
em pó ou coil coating ondulada E=0.8mm R$ 128,42 R$ 12.842,00

11 50 M2 Telha de poliéster (perfil da canaleta 
49/calheta) R$ 143,30 R$ 7.165,00

12 50 M2 Telha de poliéster (perfil da ondulada 
aço) – E=1,2mm R$ 60,22 R$ 3.011,00

13 50 M2 Telha de poliéster (perfil da trapezoidal 
aço H até 40mm) – E=1,2mm R$ 32,00 R$ 1.600,00

14 50 M2 Telha de poliéster (perfil da trapezoidal 
aço H=100mm) – E=1,2mm R$ 80,55 R$ 4.027,50

15 50 M2 Telha de poliéster (perfil da ondulada 
CRFS) – E=1,2mm R$ 65,28 R$ 3.264,00

16 100 M2
Telha aço galvanizado pintada 1 face 
em pó ou coil coating trapezoidal 
E=0,8mm H=40mm

R$ 129,09 R$ 12.909,00

17 100 M2
Telha aço galvanizado pintada 1 face 
em pó ou coil coating trapezoidal 
E=0,8mm H=100mm

R$ 119,70 R$ 11.970,00

18 100 M2 Telha de aço galvanizado acabamento 
natural ondulada E=0,65mm R$ 92,98 R$ 9.298,00

19 100 M2 Telha de aço galvanizado acabamento 
natural ondulada E=0,8mm R$ 88,00 R$ 8.800,00

20 100 M2
Telha de aço galvanizado acabamento 
natural trapezoidal E=0,65mm H= até 
40,0mm

R$ 93,48 R$ 9.348,00

21 100 M2
Telha de aço galvanizado acaba-
mento natural trapezoidal E=0,65mm 
H=100,0mm 

R$ 96,15 R$ 9.615,00

22 100 M2
Telha de aço galvanizado acaba-
mento natural trapezoidal E=0,8mm 
H=40,0mm

R$ 130,87 R$ 13.087,00

23 100 M2
Telha de aço galvanizado acaba-
mento natural trapezoidal E=0,8mm 
H=100,0mm

R$ 134,61 R$ 13.461,00

24 100 M2

Telha aço galvanizado chapa 0,5mm 
com sanduiche poliuretano H=30mm 
trapezoidal nas duas faces com pintura 
faces aparentes.

R$ 250,00 R$ 25.000,00

25 100 M2

Telha aço galvanizado chapa 0,5mm 
com sanduiche poliuretano H=50mm 
trapezoidal nas duas faces com pintura 
faces aparentes.

R$ 281,52 R$ 28.152,00

26 100 M2

Telha aço galvanizado chapa 0,5mm 
com sanduiche poliuretano H=30mm 
superior trapezoidal com inferior plano 
com pintura faces aparentes.

R$ 145,19 R$ 14.519,00

27 100 M2

Telha aço galvanizado chapa 0,5mm 
com sanduiche poliuretano H=50mm 
superior trapezoidal com inferior plano 
com pintura faces aparentes.

R$ 162,08 R$ 16.208,00

28 100 M2 Telha tecnologia CRFS ondulada 
E=8mm uso exclusivo padrão creche R$ 42,27 R$ 4.227,00

29 50 M
Cumeeira normal p/ telha tecnológica 
CRFS ondulada uso exclusivo padrão 
creche

R$ 36,11 R$ 1.805,50

30 50 M
Cumeeira de aço pintada em pó ou coil 
coating – perfil ondulado ou trapezoidal 
-  E=0,65mm H até 40mm.

R$ 71,55 R$ 3.577,50

31 50 M Cumeeira de aço pintada em pó ou coil 
coating – lisa ou lisa dentada E=0.5mm R$ 42,19 R$ 2.109,50

32 50 M2
Cumeeira aço galvanizado pintura em 
pó ou coil coating perfil trapezoidal 
H=100mm E=0,65mm

R$ 82,04 R$ 4.102,00

33 50 M Cumeeira de aço natural lisa ou lisa 
dentada – E=0,5mm. R$ 47,06 R$ 2.353,00

34 50 M
Cumeeira de aço natural perfil ondu-
lada ou trapezoidal – E=0,65mm H 
até 40mm.

R$ 106,78 R$ 5.339,00

35 50 M
Cumeeira de aço galvanizado na-
tural perfil trapezoidal -  E=0,5mm 
H=100mm.

R$ 63,62 R$ 3.181,00

36 100 M Rufo de aço natural simples – 
E=0,5mm. R$ 22,64 R$ 2.264,00

37 100 M Rufo liso de aço galvanizado natural – 
E=0,65mm corte até 300mm. R$ 44,12 R$ 4.412,00

38 100 M Rufo liso de aço galvanizado natural 
–E=0,65mm corte até 400mm. R$ 44,28 R$ 4.428,00

39 100 M Rufo liso de aço galvanizado natural 
–E=0,65mm corte até 600mm. R$ 58,27 R$ 5.827,00

40 100 M Rufo liso de aço galvanizado natural 
–E=0,65mm corte acima de 600mm. R$ 72,83 R$ 7.283,00

41 50 M Rufo dentado de aço galvanizado 
natural –E=0,65mm corte até 300mm. R$ 41,03 R$ 2.051,50

42 50 M Rufo dentado de aço galvanizado 
natural –E=0,65mm corte até 400mm. R$ 48,82 R$ 2.441,00

43 50 M Rufo dentado de aço galvanizado 
natural –E=0,65mm corte até 600mm. R$ 64,39 R$ 3.219,50

44 1 M2 Domo de acrílico com caixilho de 
alumínio R$ 551,00 R$ 551,00

45 50 M Rufo dentado de aço galvanizado natu-
ral –E=0,65mm corte acima de 600mm. R$ 80,48 R$ 4.024,00

46 50 M
Rufo dentado de aço galvanizado pin-
tado em pó ou coil coating – E=0,65mm 
corte até 300mm. 

R$ 52,69 R$ 2.634,50

47 50 M
Rufo dentado de aço galvanizado pin-
tado em pó ou coil coating E=0,65mm 
corte até 400mm.

R$ 67,03 R$ 3.351,50

48 50 M
Rufo dentado de aço galvanizado pin-
tado em pó ou coil coating E=0,50mm 
corte até 300mm

R$ 38,33 R$ 1.916,50

49 50 M
Rufo dentado aço galvanizado pintura 
em pó ou coil coating E=0,50mm corte 
até 400mm

R$ 48,12 R$ 2.406,00

50 50 M
Rufo dentado de aço galvanizado pin-
tura em pó ou coil coating E=0,50mm 
corte até 600mm

R$ 76,63 R$ 3.831,50

51 50 M
Rufo dentado de aço galvanizado pin-
tura em pó ou coil coating E=0,50mm 
corte acima 600mm

R$ 130,89 R$ 6.544,50



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 13

52 50 M
Rufo dentado de aço galvanizado 
pintado em pó coil coating E=0,65mm 
corte até 600mm.

R$ 104,71 R$ 5.235,50

53 50 M2 Rufo de aço pintado em pó ou coil 
coating simples - E=0,5mm. R$ 39,22 R$ 1.961,00

54 100 M
Rufo liso de aço galvanizado pintado 
em pó ou coil coating - E=0,65mm corte 
até 300mm.

R$ 40,38 R$ 4.038,00

55 100 M
Rufo liso de aço galvanizado pintado 
em pó ou coil coating - E=0,65mm corte 
até 400mm.

R$ 51,01 R$ 5.105,00

56 100 M
Rufo liso de aço galvanizado pintado 
em pó ou coil coating - E=0,65mm corte 
até 600mm.

R$ 81,15 R$ 8.115,00

57 100 M
Rufo liso de aço galvanizado pintado 
em pó ou coil coating - E=0,65mm corte 
acima de 600mm.

R$ 101,44 R$ 10.144,00

58 50 M
Rufo dentado de aço galvanizado 
pintado em pó ou pintado coil coating 
- E=0,65mm corte acima 600mm.

R$ 130,89 R$ 6.544,50

59 50 M2
Recolocação de telhas de barro tipo 
francesa / romana / italiana / paulista 
/ portuguesa

R$ 21,27 R$ 1.063,50

60 50 M2 Recolocação de telha de fibrocimento, 
plástico ou aço R$ 13,67 R$ 683,50

61 50 M Recolocação de cumeeiras e espigões 
de barro R$ 15,10 R$ 755,00

62 50 M Recolocação de cumeeiras, espigões 
e rufos de CRFS R$ 6,85 R$ 342,50

63 2000 M2

Telha Calandrada Modelo ondulado 
17/980mm – esp 0,65mm, pintura 
face externa cerâmica/pintura interna 
branco – medidas a conferi no local.

R$ 197,18 R$ 394.360,00

64 2000 M2 Retirada de policarbonato R$ 6,94 R$ 13.880,00

65 5000 M2 Limpeza de telhado R$ 6,00 R$ 30.000,00

Lote 01 - Carrone & Carrone Ltda ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 655/2021

PROCESSO Nº 160.916/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 850.000 Comp. ALOPURINOL 100MG, comprimido. R$ 0,1390 R$ 118.150,00

04 600.000 Comp.
CARBONATO DE CALCIO 500MG 
de cálcio elementar, comprimidos 
revestidos.

R$ 0,0750 R$ 45.000,00

18 170.000 Comp. SINVASTATINA 10MG, comprimido 
revestido. R$ 0,0529 R$ 8.993,00

Itens 03, 04 e 18 - Comercial Rifarma de Medicamentos Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 655/2021

PROCESSO Nº 160.916/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 90.000 Comp. FINASTERIDA 5MG, comprimido 
revestido. R$ 0,3300 R$ 29.700,00

19 4.500.000 Comp. SINVASTATINA 20MG, comprimido 
revestido. R$ 0,0789 R$ 355.050,00

Itens 06 e 19 - Inovamed Hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 655/2021

PROCESSO Nº 160.916/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

17 230.000 Comp. PROMETAZINA 25MG, comprimido 
revestido. R$ 0,1871 R$ 43.033,00

Item 17 - Medsi Distribuidora de Medicamentos Ltda. – EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 655/2021

PROCESSO Nº 160.916/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 60.000 Comp. ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG, 
comprimido. R$ 0,2030 R$ 12.180,00

05 150.000 Comp. DOXAZOSINA 2MG, comprimido. R$ 0,0880 R$ 13.200,00

12 450.000 Comp. LEVOTIROXINA SÓDICA 100MCG, 
comprimido. R$ 0,0950 R$ 42.750,00

13 750.000 Comp. LEVOTIROXINA SÓDICA 25MCG, 
comprimido. R$ 0,0910 R$ 68.250,00

14 850.000 Comp. LEVOTIROXINA SÓDICA 50MCG, 
comprimido. R$ 0,0760 R$ 64.600,00

15 900.000 Comp. LEVOTIROXINA SÓDICA 75MCG, 
comprimido. R$ 0,1270 R$ 114.300,00

Itens 02, 05, 12, 13, 14 e 15 - Partner Farma Distribuidora de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 652/2021

PROCESSO Nº 156.986/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 415.000 CP CEFALEXINA 500MG, cápsula/
comprimido. R$ 0,41 R$ 170.150,00

Item 12 – Comercial Rifarma de Medicamentos Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 652/2021

PROCESSO Nº 156.986/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 25.000 CAP CLINDAMICINA 300MG, cápsula. R$ 1,23 R$ 30.750,00

06 30.000 CAP FLUCONAZOL 150MG, cápsula. R$ 0,42 R$ 12.600,00

09 250.000 COM PREDNISONA 20MG, comprimido. R$ 0,132 R$ 33.000,00

Itens 04, 06 e 09 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 613/2021

PROCESSO Nº 112.562/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para confecção e instalação de divisórias de chapa de aglomerado 
de madeira eucalipto e de portas para divisórias completas com fechadura

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 800 M2

CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE DIVISÓRIAS DE CHAPA DE 
AGLOMERADO DE MADEIRA DE 
EUCALIPTO, COM ESTRUTURA 
CELULAR DE COLMEIA, AS PAR-
TES QUE INTEGRAM A DIVISÓRIA 
DEVERÃO SER DE AÇO ABNT 
1008/1010, PINTADO POR ELE-
TRODEPOSIÇÃO NA COR AREIA

R$ 100,00 R$ 80.000,00

02 48 Unid.

PORTA PARA DIVISÓRIA COMPLE-
TA COM FECHADURA – O MATE-
RIAL DA PORTA DEVERÁ SEGUIR 
AS NORMAS DAS DIVISÓRIAS

R$ 656,25 R$ 31.500,00

Itens 01 e 02 – Jose Ediniz Ribeiro Pinturas – EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2021

PROCESSO Nº 129.010/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 7.500 UNI

CATETER NASAL tipo óculos, para 
administração de oxigênio, flexível, 
anatômico e estéril; fabricado em 
PVC; com um introdutor nasal por 
onde flui o oxigênio a ser instilado 
e adaptar atrás dos pavilhões au-
riculares com hastes de óculos.; 
embalagem individual que garanta 
a integridade e esterilidade do pro-
duto até a sua utilização.

R$ 0,95 R$ 7.125,00

Item 06 – Cuida Produtos Para a Saúde Eireli



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 14

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2021

PROCESSO Nº 129.010/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 1.000 UNI

FILTRO BACTERIOLÓGICO: filtro 
de barreira (bacterial/viral), de uso 
individual, descartável, estéril, 
atóxico, eletrostático, hidrofóbico, 
conexão universal reta para uso 
em circuito respiratório de ventila-
dores mecânicos; com eficiência de 
filtragem de 99,99% e resistência 
(30lpm) de 100pa, espaço morto 
de 32ml; com conexões de 22M x 
15F-22F x 15M, peso de 23g e porta 
de entrada de Oxigênio. Apresentar 
Registro na ANVISA.

R$ 8,75 R$ 8.750,00

12 50 FRA

FRASCO COLETOR DE SECRE-
ÇÃO: para broncoscopia e en-
doscopia digestiva, estéril, em 
plástico rígido, com tampa de 
rosca, capacidade mínima de 70 
ml e máxima de 120 ml, extensões 
variadas para conexão e aspiração, 
alça para transporte e etiqueta para 
identificação; embalagem individual 
e lacrada garantindo a esterilidade 
do produto até sua utilização.

R$ 10,99 R$ 549,50

Itens 09 e 12 – Hospec Hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2021

PROCESSO Nº 129.010/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 5.000 UNI

COLETOR DE URINA SISTEMA 
FECHADO: confeccionado com 
material laminado plástico de PVC 
atóxico, termo-soldado em formato 
de bolsa, com uma face trans-
parente e a outra branca leitosa; 
capacidade de no mínimo 2.000 
ml, graduada com duas escalas em 
mililitros para marcação e medição 
de pequenos e grandes volumes do 
fluxo urinário; com sistema Câmara 
de Pasteur, válvula antirrefluxo, 
alça plástica resistente, tipo óculos, 
para sustentação e manipulação 
do coletor; tubo extensor com no 
mínimo 110 cm, diâmetro interno 
de 7 mm, com sistema de corta 
fluxo tendo, em sua extremidade 
distal conector universal e tampa, 
com ponto auto-retrátil para coleta 
recente de urina; sistema rápido de 
drenagem com diâmetro interno de 
8 mm e clamp oclusor denteado, 
com resistência para diversas 
aberturas e fechamentos do fluxo; 
embalagem individual, lacrada que 
garanta a integridade e esterilidade 
do produto até sua utilização.

R$ 5,44 R$ 27.200,00

Item 08 – T10 Comércio e Serviços Eireli ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2021

PROCESSO Nº 129.010/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

17 500 MET

TUBO DE LATEX: (garrote),tubo ci-
rúrgico de látex 100% puro, natural, 
resistente a tração e esterilizavel; 
cor âmbar; parede interna lisa de 
espessura uniforme; parede externa 
com resistência a tração e a produtos 
químicos; isento de aroma ou perfume; 
medindo diâmetro interno de 3,0 mm 
x diâmetro externo de 5,5 mm; n. 200; 
pacote com 15 metros.

R$ 2,516 R$ 1.258,00

Item 17 – Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 534/2021

PROCESSO Nº 134.494/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

3 200.000 UNI

SERINGA COM SEGURANÇA: 
descartável, estéril, com sistema 
de segurança, capacidade para 10 
ml, confeccionada em polipropileno 
transparente constituída por cilindro 
e êmbolo, atóxica e apirogênica; 
cilindro com anel de retenção 
de êmbolo, marcações graduais 
precisas a cada 0,2 ml; corpo com 
siliconização interna e bico tipo luer 
lock; êmbolo dividido em haste e ro-
lha de borracha com movimentação 
livre e sem sistema de travamento 
automático (o travamento só ocor-
rerá ao ser acionado pelo usuário); 
embalagem individual, lacrada, que 
preserve a esterilidade do produto 
até o momento de sua utilização.

R$ 0,5275 R$ 105.500,00

5 180.000 UNI

SERINGA COM SEGURANÇA: 
descartável, com sistema de segu-
rança, estéril, capacidade para 5 
ml, confeccionada em polipropileno 
transparente constituída por cilindro 
e êmbolo, atóxica e apirogênica; 
cilindro com anel de retenção 
de êmbolo, marcações graduais 
precisas a cada 0,2 ml; corpo com 
siliconização interna e bico tipo luer 
lock; êmbolo dividido em haste e ro-
lha de borracha com movimentação 
livre e sem sistema de travamento 
automático (o travamento só ocor-
rerá ao ser acionado pelo usuário); 
embalagem individual, lacrada, que 
preserve a esterilidade do produto 
até o momento de sua utilização.

R$ 0,4490 R$ 80.820,00

Itens 03 e 05 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 534/2021

PROCESSO Nº 134.494/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 180.000 UNI.

SERINGA: descartável, estéril, 
capacidade para 20ml, sem agulha; 
confeccionada em polipropileno 
transparente constituída por cilindro 
e êmbolo, atóxica e apirogênica; 
cilindro com anel de retenção de êm-
bolo, marcações graduais precisas a 
cada 01ml; corpo com siliconização 
interna; bico LUER SLIP; êmbolo 
dividido em haste e rolha de borra-
cha com movimentação livre e sem 
sistema de travamento automático 
(o travamento só ocorrerá ao ser 
acionado pelo usuário); embalagem 
individual e lacrada de modo a ga-
rantir a esterilidade do produto até o 
momento de sua utilização.

R$ 0,51 R$ 91.800,00

Item 01 – Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 658/2021

PROCESSO Nº 159.231/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 5.000.000 COM HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG, 
comprimido sulcado. R$ 0,0225 R$ 112.500,00

Item 13 – Cimed Indústria S.A.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 15

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 526/2021

PROCESSO Nº 133.694/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 100 ROL
MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA: em rolo medindo 4 cm de largura e 25 m de comprimento, constituída de fios de algodão, tipo punho 
simples de malha, com orifícios da trama medindo no máximo 1 mm em repouso e 2 mm quando esticada; com elasticidade adequada no 
sentido transversal promovendo firme fixação no membro; enrolamento uniforme em toda sua extensão, isenta de defeitos.

R$ 7,89 R$ 789,00

14 150 ROL
MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA: em rolo medindo 8 cm de largura e 25 m de comprimento, constituída de fios de algodão, tipo punho 
simples de malha,com orifícios da trama medindo no máximo 1 mm em repouso e 2 mm quando esticada; com elasticidade adequada no 
sentido transversal promovendo firme fixação no membro; enrolamento uniforme em toda sua extensão, isenta de defeitos.

R$ 12,71 R$ 1.906,50

16 200 ROL
MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA: em rolo medindo 12 cm de largura e 25 m de comprimento, constituída de fios de algodão, tipo punho 
simples de malha,com orifícios da trama medindo no máximo 1 mm em repouso e 2 mm quando esticada; com elasticidade adequada no 
sentido transversal promovendo firme fixação no membro; enrolamento uniforme em toda sua extensão, isenta de defeitos.

R$ 14,60 R$ 2.920,00

17 180 ROL
MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA: em rolo medindo 15 cm de largura e 25 m de comprimento, constituída de fios de algodão, tipo punho 
simples de malha, com orifícios da trama medindo no máximo 1 mm em repouso e 2 mm quando esticada; com elasticidade adequada no 
sentido transversal promovendo firme fixação no membro; enrolamento uniforme em toda sua extensão, isenta de defeitos.

R$ 16,02 R$ 2.883,60

18 100 ROL
MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA: em rolo medindo 20 cm de largura e 25 m de comprimento, constituída de fios de algodão, tipo punho 
simples de malha,com orifícios da trama medindo no máximo 1 mm em repouso e 2 mm quando esticada; com elasticidade adequada no 
sentido transversal promovendo firme fixação no membro; enrolamento uniforme em toda sua extensão, isenta de defeitos.

R$ 24,91 R$ 2.491,00

Itens 12, 14, 16, 17 e 18 – Cirúrgica Patrocínio Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 526/2021

PROCESSO Nº 133.694/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 40.000 ROL

ATADURA DE CREPOM: constituída de uma faixa contínua de tecido com propriedades elásticas, enrolada alinhadamente em si mesma, 
sem emendas; não estéril, sem rasgos, deformidades, fiapos ou outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho; com bordas 
delimitadas, que não proporcionem o esgarçamento; com elasticidade no sentido longitudinal que permita a fixação firme no membro en-
faixado; confeccionada em fios de algodão cru ou sintético; medindo 10 cm de largura, com comprimento mínimo em repouso de 1,80m e 
elasticidade de 50%; com no mínimo 13 fios/cm2; embalagem individual que garanta a integridade e identificação do produto.

R$ 1,00 R$ 40.000,00

Item 05 – Hospilar Comércio de Mat. Médico Hospitalar Eireli - EPP.

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.

sinalabertopravida.com.br

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento e atravesse 
na faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

n
io



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 16

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 047/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departa-
mento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico n°140198/2022 que deu origem ao Auto de 
Infração e Imposição de Multa n°74885 de 15/03/2022.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de março de 2022.

CONTRIBUINTE:  
VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA
END.:AV. CARLOS PEDROSO DA SILVEIRA, 10000, PIRACANGUAGA, TAUBATÉ/SP
CEP:  12403-000   CPD:  900638   CNPJ: 59.104.422/0024-46

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 048/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departa-
mento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico n°140198/2022 que deu origem ao Auto de 
Infração e Imposição de Multa n°74886 de 15/03/2022.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de março de 2022.

CONTRIBUINTE:
MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA
END.:AL. COM. DR SANTORO MIRONE, 1460, RECREIO CAMPESTRE JOIA, INDAIATUBA/SP
CEP:  13347-300   CPD:  900640   CNPJ: 04.337.168/0014-62

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 049/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departa-
mento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico n°140198/2022 que deu origem ao Auto de 
Infração e Imposição de Multa n°74887 de 15/03/2022.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de março de 2022.

CONTRIBUINTE:  
MAN LATIN AMÉRICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
END.: R VOLKSWAGEN, 291, JABAQUARA, SÃO PAULO/SP
CEP:  04344-901   CPD:  900639   CNPJ: 06.020.318/0001-10

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 050/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 125.859/2017, bem como os 
procedimentos adotados no presente e que resultou no Auto de Infração  nº 74.822 em 26/01/2022.
O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de março  de 2.022

CONTRIBUINTE
PET SHOP NOVA AMÉRICA LTDA ME
RUA  LUIZ RASERA, 257  -  NOVA AMÉRICA   –  PIRACICABA/SP
CEP 13417-530 – CNPJ  28.020.356/0001-06 – CPD 644192

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 051/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 136.924/2013, bem como 
os procedimentos adotados no presente, que resultaram na Notificação de Lançamento n°s 72.510 
em 03/02/2022 e nos Auto de Infrações nºs 74.823 em 01/03/2022 e 74.825 em 03/02/2022.
 O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de março  de 2.022

CONTRIBUINTE
AUTO CENTER FLUENCE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME
AVENIDA DR. JOÃO CONCEIÇÃO, 449  -  PAULISTA  –  PIRACICABA/SP
CEP 13401-080 – CNPJ 18.916.638/0001-32 – CPD 629519

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

Encaminho a Vossa Senhoria os nomes dos policiais da 4ª cia PM que ainda não foram cadastrados 
na SEMUTTRAN, para que possam elaborar autos de infrações de trânsito municipais.

Nome Código do policial CPF

Samir Ariel Costa De Carvalho 195349-4 154.572.117-38

Roberta Kelly De Souza 194764-8 106.802.966-89

Mayara De Souza Silva 194375-8 404.033.718-21

Felipe De Lima Bissoli 195223-4 445.882.108-31

Thamires Zurdo Morais  Marcura 193663-8 397.000.238-93

Mariana De Oliveira Trindade 194233-6 395.269.368-50

Jose Carlos Seabra Junior 194334-A 417.773.538-82

Lívia Maria Jonson F. De Freitas 195918-2 098.483.336-65

Jair Da Silva Pereira 194939-0 374.743.978-03

Luan Moreira Da Silva 195300-1 431.799.378-31

Gustavo Phatricy Nicolau Silva 194539-4 701.711.031-57

Junior Gonçalves Pereira 195070-3 366.143.828-02

Luis Augusto Diniz 135773-5 225.631.698-01

Hugo Rafael Correa Lenhatti 162140-8 420.281.468-18

Maycon Morato De Lima 170072-3 393.389.108-65



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 17

EXPEDIENTE DO DIA 18/03/2022

Deferido – Restituição de Importância Paga
Ronaldo Jesus da Silva Protocolo:23.560/2022
Reinaldo Gomes da Silva Protocolo:23.569/2022
Rafael Aparecido Domingos Protocolo:23.592/2022
Rafael Aparecido Domingos Protocolo:23.593/2022
Rodrigo Miiller da Costa Protocolo:23.614/2022
Oldanny Sharlon Soares Protocolo:23.621/2022
Sidnei Donizeti Guarnieri Protocolo:23.647/2022
Raimundo da Silva Matos Protocolo:23.656/2022
Rogerio Romanin Protocolo:23.669/2022
Ricci e Oliveira Consult. Empresarial Protocolo:23.684/2022
Regina Helena Pedroso Sgrigneiro Protocolo:23.831/2022
Rute Doroti Forti Dechen Protocolo:23.846/2022
Silvia Helena de Oliveira Protocolo:23.854/2022
Sarah Almeida de Figueiredo Protocolo:23.871/2022
Sarah Almeida de Figueiredo Protocolo:23.873/2022
Sarah Almeida de Figueiredo Protocolo:23.874/2022
Silvia Maria Coelho de Moraes Protocolo:22.571/2022
Silvia Maria Coelho de Moraes Protocolo:22.577/2022
Rodrigo Heredia Protocolo:25.643/2022
Fabio Dias Liberal Protocolo:25.659/2022
Rodrigo Schiavinato Bannitz Protocolo:25.662/2022
Regina Celia Roverone Serrador Protocolo:25.668/2022
Sueli Maria Ferrari Beccari Protocolo:25.674/2022
Semae Serv. Municipal Água e Esgoto Protocolo:25.681/2022
Semae Serv. Municipal Água e Esgoto Protocolo:25.688/2022
Semae Serv. Municipal Água e Esgoto Protocolo:25.691/2022
Paula Leme Mendes de Oliveira Protocolo:25.693/2022
Raquel Ferrato dos Santos Moraes Protocolo:25.695/2022
Rafaella Aparecida Di Iglia Protocolo:25.709/2022
Rafaella Aparecida Di Iglia Protocolo:25.714/2022
Rafael Moraes Protocolo:25.725/2022
Sanavita Ind. e Com. de Alimentos Ltda Protocolo:24.191/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 454/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 265/2021

PROCESSO Nº 71.626/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de sinalização viária.

Item Qtd Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

01 300 Unid. Cone de sinalização – laranja e branco. R$ 129,90 R$ 38.970,00

02 150 Unid. Cone de sinalização 50 cm – laranja 
e branco. R$ 43,00 R$ 6.450,00

03 50 Unid. Cilindro canalizador (cone barril). R$ 350,00 R$ 17.500,00

04 200 Rol Fita Zebrada – Preta e amarela 200 
metros. R$ 8,25 R$ 1.650,00

Itens 01, 02, 03 e 04 – Pira Sinal Comércio de Materiais para Sinalização LTDA ME

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. (con-
forme Parecer Jurídico n.º 117/2022, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
OBJETO:  Locação de imóvel situado à Rua Manoel Correa Arzão, nº 133, no bairro Santa Terezinha, 
nesta cidade e Estado, onde será instalada o EPSEMC II
CONTRATADO: Iolanda Rodrigues Faria Zem, por intermédio da Irmãos Junqueira Imobiliária Ltda.
VALOR: R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais) mensais.
REQUISIÇÃO: SC 0107-02/2022.
PROCESSO: 20.654/2022.
PRAZO: 12 (doze) meses

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compatíveis 
com os praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente 
despesa no valor R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais) mensais.
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 18.583, de 04 de janeiro de 2021.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

EUCLIDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e 
solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.
À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. (conforme 
Parecer Jurídico nº 963/2021, anexo ao Processo Administrativo nº 176.274/2021)

Órgãos Interessados: Secretaria Municipal de Obras.
Objeto: Aquisição de vale transporte intermunicipal para servidor, linhas Piracicaba-Rio das Pedras 
-  complementação.
Contratadas: VIAÇÃO ITAQUERI LTDA. – CNPJ: 54.380.399/0001-02.
Prazo: até 31 de dezembro de 2022.
Valor total estimado: R$ 2.101,20 (Dois mil, cento e um reais e vinte centavos).

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços são públicos e tabela-
dos por agência reguladora, portanto, compatíveis com os praticados no mercado e considerando o 
Parecer Jurídico nº 963/2021, prescinde de licitação a presente despesa os valores estimados acima.
2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.583, de 04 de janeiro de 2021.
3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente complementação 
da inexigibilidade de licitação.

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico nº 125/2022, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Prestação de serviços de musicoterapia pelo método de integração global (MIG), educação 
física e psicopedagogia, em atendimento a ordem judicial, referente ao processo digital nº 1004673-
92.2021.8.26.0451, da Vara da Infância e Juventude de Piracicaba/SP.
CONTRATADA:  Clínica Desenvolve Neuroreabilitação Ltda – CNPJ nº 36.212.214/0001-79.
VALOR: R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos reais).
REQUISIÇÃO Nº: SC 0003-10/2021.
PROTOCOLO Nº: 165.971/2021.
PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico nº 
125/2022, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e 
seiscentos reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 18.586, de 05 de janeiro de 2021.
4. Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, XVI, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. (conforme 
Parecer Jurídico n.º 114/2022, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Trânsito e Transportes.
OBJETO: Para o processamento de multas junto ao Banco de Dados do Detran-SP.
CONTRATADA: PRODESP – Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo – 
CNPJ: 62.577.929/0001-35.
VALOR: R$ 1.254.120,00 (Um milhão, duzentos e cinquenta e quatro mil e cento e vinte reais).
REQUISIÇÃO: A ser expedida.
PROTOCOLO: 25.127/2022.
PRAZO: 12 (doze) meses.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compatíveis com os 
praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico nº 114/2022, prescinde de licitação a presente 
despesa no valor R$ 1.254.120,00 (Um milhão, duzentos e cinquenta e quatro mil e cento e vinte reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto 18.837, de 02 de agosto de 2021.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal da Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e 
solicitação da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 18

Aditamento ao Contrato - Contratada: HELPINSECT HIGIENIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS 
LTDA. – CNPJ nº 04.595.323/0001-26 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.050.
Código Ajuste nº 2018.000.000.241.
Contrato nº 422/2018.
Proc. Admin.: nº 146.578/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 261/2017.
Objeto: Prestação de serviços de controle integrado de vetores e pragas urbanas de importância para 
saúde pública, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos. 
Valor: R$ 4.654.542,08 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e quarenta 
e dois reais e oito centavo).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/04/2018.

DO ADITIVO – PRAZO 
Prazo: 02 (dois) meses.
Aditivo n° 422/2018 - 8.
Valor atualizado: R$ 895.457,01 (Oitocentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e sete 
reais e um centavos).
Data: 01/03/2022.

Aditamento ao Contrato - Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI 
- ME. – CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2021.000.001.037
Código Ajuste nº 2021.000.000.185
Contrato nº 221/2021.
Proc. Admin.: nº 148.363/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 617/2020.
Objeto: Prestação de serviços corretivos dos cardans em veículos médios e pesados da frota muni-
cipal, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 49.750,00 (quarenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/03/2021.

DO ADITIVO – PRAZO, VALOR E SUPRESSÃO
Código Aditivo nº 2022.000.000.045.
Aditivo n° 221/2021 - 1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 49.912,50 (Quarenta e nove mil, novecentos e doze reais e cinquenta centavos), 
tendo em vista o acréscimo de 35 horas do item 01 correspondente ao valor de R$ 5.162,50 (cinco 
mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) e a supressão de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais) de peças do item 02.
Data: 07/03/2022.

Aditamento ao Contrato - Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI 
- ME. – CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2021.000.000.019
Código Ajuste nº 2021.000.000.240
Contrato nº 241/2021.
Proc. Admin.: nº 148.357/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 596/2020.
Objeto: Prestação de serviços de alinhamento de direção, balanceamento de rodas e cambagem da 
suspensão em veículos leves, médios e pesados.
Valor: R$ 11.050,00 (onze mil e cinquenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/03/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.048.
Aditivo n° 241/2021 - 1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 11.050,00 (Onze mil e cinquenta reais).
Data: 08/03/2022.

Aditamento ao Contrato - Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI 
- ME. – CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2021.000.001.052.
Código Ajuste nº 2021.000.000.327.
Contrato nº 280/2021.
Proc. Admin.: nº 148.355/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 594/2020.
Objeto: Prestação de serviços corretivos dos sistemas hidráulicos de caminhões e máquinas da frota 
municipal, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 103.500,00 (Cento e três mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/03/2021.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2022.000.000.047.
Aditivo n° 280/2021 - 1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 104.950,00 (Cento e quatro mil, novecentos e cinquenta reais), tendo em vista o 
acréscimo de 05 (cinco) horas do item 01.
Data: 11/03/2022.

Aditamento ao Contrato – Contratada: AIMARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – CNPJ 
nº 57.202.418/0001-07 (SAÚDE)
Código da Licitação nº 2019.000.000.017
Código do Ajuste nº 2019.000.000.147
Contrato: n.º 208/2019.
Proc. Admin.: nº 164.048/2018.
Licitação: Pregão Presencial nº 271/2018.
Objeto: Locação de equipamentos com todo o material necessário para a realização de exames de urina.
Valor: R$ 602.200,00 (seiscentos e dois mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/02/2019.

DO ADITIVO – CORREÇÃO DO ITEM 1.1 DO ADITIVO Nº 208/2019 - 5
Código Aditivo nº 2022.000.000.049.
Aditivo nº 208/2019 – 6.
Objeto: Alteração da Cláusula 1.1. – CNPJ nº 57.202.418/0004-41.
Data: 17/03/2022.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA. 
– CNPJ nº 07.594.862/0001-39 (SEMFI)
Contrato nº 323/2021.
Proc. Admin.: nº 25.812/2021.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção, atualização e suporte técnico dos produtos ADABAS 
C, NATURAL e NATURAL RUNTIME, necessárias para o funcionamento do Sistema SIAFEM.
Valor: R$ 255.107,50 (duzentos e cinquenta e cinco mil, cento e sete reais e cinquenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/03/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.046.
Prazo: 12 (doze) meses.
Aditivo nº 323/2021 - 1.
Valor: R$ 282.148,90 (Duzentos e oitenta e dois mil, cento e quarenta e oito reais e noventa centavos)
Data: 17/03/2022.

Contratada: CONTROL LAB – CONTROLE DE QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS CLÍNICOS 
LTDA. – CNPJ nº 29.511.607/0001-18 (SAÚDE)
Contrato nº 0363/2022.
Proc. Admin.: nº 9.623/2022.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação - Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de ensaio de proficiência e controles internos de qualidade para o 
Laboratório Municipal.
Valor: R$ 21.927,24 (Vinte e um mil, novecentos e vinte e sete reais e vinte e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/03/2022.

Contratada: INOVAMED HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 12.889.035/0001-02 (SAÚDE)
Contrato nº 0364/2022.
Proc. Admin.: nº 142.467/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 593/2020 – Ata de Registro de Preços nº 239/2021 (válida até 30/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 55.930,00 (Cinquenta e cinco mil, novecentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 15/03/2022.

Contratada: ROBSON MARCIO DE SOUZA 27000049812. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.356.
Código Ajuste nº 2022.000.000.288.
Contrato nº 0365/2022.
Proc. Admin.: nº 92.446/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 333/2021 – Ata de Registro de Preços nº 481/2021 (válida até 19/10/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de filtros de água.
Valor: R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 15/03/2022.

Contratada: CONTRATA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - EPP. – CNPJ nº 
17.357.402/0001-40 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.046.
Código Ajuste nº 2022.000.000.289.
Contrato nº 0366/2022.
Proc. Admin.: nº 134.847/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 595/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de papéis de higiene pessoal, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 143.104,00 (Cento e quarenta e três mil, cento e quatro reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 15/03/2022.

Contratada: PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME. – CNPJ nº 
28.123.417/0001-60 (SAÚDE)
Contrato nº 0367/2022.
Proc. Admin.: nº 110.690/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 421/2021 – Ata de Registro de Preços nº 509/2021 (válida até 05/11/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos – Mandado Judicial.
Valor: R$ 7.704,51 (Sete mil, setecentos e quatro reais e cinquenta e um centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 15/03/2022.

Contratada: DECIO CAMARGO PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA - EPP. – 
CNPJ nº 00.691.555/0001-27 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.343.
Código Ajuste nº 2022.000.000.290
Contrato nº 0368/2022.
Proc. Admin.: nº 70.057/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 305/2021 – Ata de Registro de Preços nº 459/2021 (válida até 21/09/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de testes laboratoriais.
Valor: R$ 78.700,00 (Setenta e oito mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 15/03/2022.

Contratada: SUZUPAPER COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA. – CNPJ nº 09.635.131/0001-10 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.540.
Código Ajuste nº 2022.000.000.291.
Contrato nº 0369/2022.
Proc. Admin.: nº 68.352/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 280/2021 – Ata de Registro de Preços nº 07/2022 (válida até 03/01/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de colas e fitas.
Valor: R$ 80.260,00 (Oitenta mil, duzentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 15/03/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 19

Contratada: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI EPP. – CNPJ nº 29.312.896/0001-26 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.000.002.
Código Ajuste nº 2022.000.000.292.
Contrato nº 0370/2022.
Proc. Admin.: nº 82.664/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 338/2021.
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos.
Valor: R$ 21.290,00 (Vinte e um mil, duzentos e noventa reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 15/03/2022.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 69.034.254/0001-27 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.047.
Código Ajuste nº 2022.000.000.293.
Contrato nº 0371/2022.
Proc. Admin.: nº 132.248/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 524/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao programa Café da Manhã 
do Servidor, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 104.454,00 (Cento e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 15/03/2022.

Contratada: USINA DE LATICÍNIOS JUSSARA S/A. – CNPJ nº 47.964.911/0001-00 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.047.
Código Ajuste nº 2022.000.000.294.
Contrato nº 0372/2022.
Proc. Admin.: nº 132.248/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 524/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao programa Café da Manhã 
do Servidor, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 348.029,76 (Trezentos e quarenta e oito mil, vinte e nove reais e setenta e seis centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 15/03/2022.

Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS EIRELI. – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (SAÚDE)
Contrato nº 0374/2022.
Proc. Admin.: nº 24.923/2022.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de copa nas unidades de saúde.
Valor: R$ 119.985,57 (Cento e dezenove mil, novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos).
Prazo: 03 (três) meses, prorrogável, ou até a conclusão do Processo Licitatório nº 158.399/2020.
Data: 16/03/2022.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

PORTARIA C.P.P.S. Nº 933, DE 16 DE MARÇO DE 2022.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988, que dispõe que 
“aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o 
contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da 
sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em 
face de JOSÉ MARIA DE FREITAS, funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, por infringência ao disposto no art. 195, incisos I a III, com 
penalidade prevista no art. 201, inciso IV, todos da Lei Ordinária Municipal nº 1.972/1972 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante 
e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 4.036/2021.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, 
se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Piracicaba, em 16 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 16 Março 2.022

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002742/2022 TRATORMEC COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.
 002743/2022 SERGIO HENRIQUE CALDEAN
 002744/2022 ERINALDO ALEXANDRE RODRIGUES
 002745/2022 EDWIN MOISÉS MARCOS ORTEGA
 002746/2022 PAIAGUÁ EMPREENDIMENTOS LTDA.
 002747/2022 IPÊS LOTEAMENTO LTDA.
 002748/2022 RONALDO APARECIDO GONCALVES
 002749/2022 SUPERINTENDENCIA TECNICA OPERACIONAL
 002750/2022 PROINT REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
 002751/2022 LUIS FERNANDO MARTINS
 002752/2022 GRAZIEL BATISTA DE JESUS SILVA
 002753/2022 LEVI JORGE DOS SANTOS
 002754/2022 VIVIANI CRISTINA PISTONI
 002755/2022 SONIA MARIA CAVALCANTI
 002756/2022 RODRIGO MOREIRA
 002757/2022 REGINALDO FERNANDES MILHER
 002758/2022 RUI DE SOUZA JUNIOR
 002759/2022 EDMILSON JOSE DE SOUZA
 002760/2022 SILVIA MARIA STIPP DE MELLO
 002761/2022 WILLIAM NUNES RANDO
 002762/2022 ANTONIO CARDOSO DE OLIVEIRA
 002763/2022 EDGLEI FRANCELINO CORDEIRO
 002764/2022 ALCIDES PINHEIRO
 002765/2022 MONIQUE PAES TERTULIANO
 002766/2022 ALEXANDRE GLORIA DE SOUZA
 002767/2022 ABEL BENTO DA SILVA
 002768/2022 DEBORA DOS SANTOS DUTRA
 002769/2022 JOÃO VICTOR DE CAMARGO T. BARRIOS - ME
 002770/2022 JONAS ROBERTO SACARO PRUDENTE
 002771/2022 EXTANDE ADMINISTRACAO DE IMOVEIS LTDA
 002772/2022 SIRLEIA COSTA FERREIRA
 002773/2022 CRISTIANE BRITO NASCIMENTO
 002774/2022 FABIO SILVA ARAUJO
 002775/2022 GUILHERME FRANCO RUBIO
 002776/2022 CIBELE DE SOUZA LANDI
 002777/2022 JOSÉ LUIZ MARQUES DA SILVA
 002778/2022 VALQUER GOMES DA SILVA
 002779/2022 SORAIA ROSA DE SOUZA FORTI
 002780/2022 ELIANE VICENTINO DOS SANTOS
 002781/2022 NELSON LUIZ DOS SANTOS
 002782/2022 JOSÉ CARLOS BORGES
 002783/2022 JOSE GINEUZO DA SILVA
 002784/2022 LUAN FERNANDO CANDIDO MAZERO
 002785/2022 CROSS BUSINESS DYNAMICS LTDA.
 002786/2022 CROSS BUSINESS DYNAMICS LTDA.
 002787/2022 LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA - POÇO
 002788/2022 FERNANDO JULIO
 002789/2022 SIMONE APARECIDA DA SILVA
 002790/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002791/2022 JUSCELINO CORDEIRO VASCONCELOS
 002792/2022 ROQUE HELIO BELLO JUNIOR
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000389/2017 000269/2017 ALESSANDRO APARECIDO DE ANDRADE: "Concluído".
 000472/2021 005154/2020 GEIZA PAOLA DOMINGUES CLAUDINO: "Indeferido".
 000475/2017 000321/2017 JOSE DA SILVA JERONIMO: "Concluído".
 000560/2022 000468/2022 MANOEL MESSIAS DA SILVA MARTINS: "Indeferido".
 001183/2017 000770/2017 ANATIL DA SILVA FEITOSA: "Arquivado".
 001680/2018 001256/2018 JOEL RAIMUNDO DA SILVA: "Concluído".
 001893/2011 001286/2011 JOSÉ LIBERATO SILVA: "Concluído".
 001895/2016 001129/2016 JOSE VENERANDO DOS SANTOS SOBRINHO: "Concluído".
 001939/2011 001320/2011 JOSE FREIRE DE NENESES: "Concluído".
 001998/2022 001634/2022 LONGITUDE INCORPORAÇÃO E URBANISMO LTDA: "Concluído".
 002024/2022 001657/2022 MAURISA DE FATIMA PASSARINHO: "Indeferido".
 002067/2022 004076/2021 ELAINE CRISTINA DE ARAUJO: "Arquivado".
 003478/2005 001824/2005 JOSÉ ANTONIO SOARES FERREIRA: "Concluído".
 003700/2014 002827/2014 JOSE GONÇALVES DE OLIVEIRA: "Concluído".
 004032/2020 002991/2020 LENI ALVES DOS SANTOS: "Indeferido".
 004033/2020 002991/2020 LENI ALVES DOS SANTOS: "Indeferido".
 004352/2017 003122/2017 ALVARO DANIEL HENRIQUE ALEXANDRE HEBBER: "Concluído".
 004456/2011 001824/2005 PODER JUDICIÁRIO: "Concluído".
 004643/2018 003493/2018 ALVINO BRITO: "Concluído".
 004875/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 005529/2013 003751/2013 JOSE ROBERTO BARBOSA: "Concluído".
 006132/2020 004422/2020 JOSE ROBERTO CHRISTOFOLETTI: "Deferido".
 006640/2017 004513/2017 ANTONIO CARLOS ANDREUCETTI: "Concluído".
 007256/2021 002178/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS.: "Deferido".
 007270/2021 002192/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS.: "Deferido".
 007311/2021 005163/2018 IGREJA PRESBITERIANA DE PIRACICABA: "Deferido".
 007329/2021 002156/2015 IGREJA EV ASSEMBLÉIA DE DEUS: "Deferido".
 007370/2021 002199/2015 AFASCOM - CENTRO ASS SOC COR MARIA N MAE: "Deferido".
 007408/2021 002349/2015 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE NOVA AM: "Deferido".
 007410/2021 002351/2015 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE NOVA AM: "Deferido".
 007450/2021 002012/2015 CASA DO BOM MENINO: "Deferido".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 20

 007683/2021 002306/2015 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE VILA RE: "Deferido".
 007804/2021 002044/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: "Deferido".
 008037/2021 000309/2019 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: "Deferido".
 008051/2021 002257/2017 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA  DE DEUS EM: "Deferido".
 008167/2021 002459/2015 DIOCESE - PAROQUIA SANTA CATARINA: "Deferido".
 008198/2021 002376/2015 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA DE LOURDE: "Deferido".
 008228/2021 002461/2015 DIOCESE - PAROQUIA SAO JOAO BATISTA: "Deferido".
 008229/2021 002460/2015 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA APARECIDA: "Deferido".
 008230/2021 002462/2015 DIOCESE - CAPELA DO ESPIRITO SANTO: "Deferido".
 008282/2021 002398/2015 DIOCESE - CAPELA SAO JOAO BATISTA: "Deferido".
 008302/2021 002509/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: "Deferido".
 008306/2021 002527/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: "Deferido".
 008332/2021 002512/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: "Deferido".
 008351/2021 002526/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: "Deferido".
 008814/2021 004076/2021 ELAINE CRISTINA DE ARAUJO: "Arquivado".

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a exoneração do servidor ANDRÉ IOSSI RUSSO,  e ante a DESISTÊNCIA do 
Sr. ANDRE LUIS GOUVEA, vimos pela presente, convocar o(a) candidato(a), abaixo relacionado, 
aprovado(a) no Concurso Público n.º  001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do 
SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a contar da publica-
ção, no horário das 08 às 16 horas, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir.

TECNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

Classificação original                 nome
17º GERAL/2º AFRO  MILENE NOGUEIRA DA SILVA
  
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do can-
didato convocado.

Piracicaba, 17 de março de 2022

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 042/2022 - PROCESSO N.º 1865/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ADITIVO, GRAXA E ÓLEOS 
LUBRIFICANTES.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 01/04/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 08 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 17 de março de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/001151
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000034/2022

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE  AÇUCAR, CAFÉ E LEITE. 

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 17.733, 
de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2022/001151,  Pregão Presencial n.º  000034/2022, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. R$ 12.285,00

2 RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI R$ 55.667,25

3 NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 54.606,00

4 RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI R$ 18.555,75

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 141.114,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 16 de março 2022.

Maurício André Marques de Oliveira 
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/000763
MODALIDADE:  Pregão Presencial 000032/2022

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TRANSMISSORES DE 
PRESSÃO HIDROSTÁTICA .

Mauricio André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 17.733, 
de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante delibera-
ção do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2022/000763,  Pregão Presencial n.º  000032/2022, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 MEGGA INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO E CONTROLE LTDA R$ 5.000,00

2 MEGGA INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO E CONTROLE LTDA R$ 6.200,00

3 MEGGA INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO E CONTROLE LTDA R$ 2.440,00

4 MEGGA INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO E CONTROLE LTDA R$ 6.100,00

5 MEGGA INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO E CONTROLE LTDA R$ 6.100,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 25.840,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 14 de março 2022.

Mauricio André Marques de Oliveira 
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

Extrato de Contrato

Modalidade: Dispensa de licitação Nº 51/2022
Processo Nº 135/2022
Contrato 22/2022
Objeto: Contratação de empresa para a realização de treinamento de liderados na Câmara Municipal 
de Piracicaba
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada: Franco Kaolu Takakura Junior 26760344804
Valor Total: R$ 16.850,00 (Dezesseis mil, oitocentos e cinquenta reais).
Vigência: 10/03/2022 a 09/06/2022.
Data de assinatura do contrato: 10/03/2022

Piracicaba, 17 de março de 2022.

Gilmar Rotta
- Presidente - 

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial 01/2022
Processo Nº 23/2022
Contrato 23/2022
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de honrarias.
Contratada: Dihel Comércio e Prestação de serviços LTDA - EPP
Valor Total: R$ 80.000 (Oitenta mil reais).
Vigência: 09/03/2022 a 31/12/2022.
Data de assinatura do contrato: 09/03/2022

Piracicaba, 17 de março de 2022.

Gilmar Rotta
- Presidente - 

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial Nº 09/2018
Processo Nº 172/2018
Contrato 30/2018 – Termo Aditivo 7
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO-DE-
-OBRA E EQUIPAMENTOS NA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada: Sobrenk Serviços e Empreendimentos Técnicos Ltda 
Valor mensal estimado: R$ 114.410,71
Valor total estimado: R$ 1.372.928,58
Vigência: 26/03/2022 a 25/03/2023.
Data de assinatura do contrato: 17/03/2022

Piracicaba, 17 de março de 2022.

Gilmar Rotta
- Presidente - 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 21

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, caput, 
da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo Nº 184/2022
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Pagamento de Franquia de seguro (reparo no vidro do Corola GEL7495)
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piracicaba
CONTRATADA: S Gonçalves Junior Ar Condicionado
VALOR TOTAL: R$ 120,00 (Cento e vinte reais).

Piracicaba, 11 de março de 2022.

Gilmar Rotta 
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 12/2022

O Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora es-
pecificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/
SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-se-á licitação na 
modalidade Pregão Presencial 12/2022, em forma de registro de preços, visando a eventual e futura 
aquisição de água mineral de primeira qualidade, respeitando as necessidades e o interesse público, de 
forma parcelada e a pedido. Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos de habilitação 
devem ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 31/03/2022 no Paço Municipal. O credenciamento, 
sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia às 9:00 horas. As consultas e download do 
edital e anexos deverão ser realizadas no endereço www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 17/03/2022.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA torna público para conhecimento de quem 
possa interessar que às 09:00 horas do dia 06 de abril de 2022, na Avenida Monsenhor Martinho Salgot, 
n.º560, CEP: 13.414-040, Piracicaba - SP; que a Comissão Especial de Licitação estará reunida na 
sala 12 do Bloco I para recebimento das propostas relativas a Tomada de Preços n.º001/2022, do tipo 
menor preço global, para “Contratação de Empresa de Prestação de Serviços de Controle de Acesso 
do Campus da FUMEP”, a fim de atender às necessidades da Entidade de Licitação, devidamente 
descritos e especificados no Edital independente de transcrição, sendo que os interessados poderão 
examinar ou adquirir o Edital no endereço do “site” www.fumep.edu.br. Cadastro até 01 de abril de 
2022 junto ao Setor de Licitações e Contratos no endereço acima citado.
Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone (19) 3412-1107 ou pelo e-mail licita-
cao@fumep.edu.br, com o Sr. Clayton Daniel Masquietto.

Piracicaba, 18 de março de 2022.

Clayton Daniel Masquietto
Presidente da Comissão de Licitação

IPASP

EXPEDIENTE DO DIA 17 DE MARÇO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇAO 

“DEFERIDO” 

JOSÉ ANTONIO DE SOUZA OLIVEIRA, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 
10.668-8, onde exerce o cargo de Guarda Civil, junto a Guarda Civil do Município de Piracicaba, 
contando com tempo de serviço prestado em empresa privada de: 1795 dias ou 04(quatro) anos, 
11(onze) meses e 05(cinco) dias, incluindo o tempo de Prefeitura do Município de Piracicaba em que 
a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 32153/2022.

MARIA APARECIDA DA SILVA, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 17.380-2, onde 
exerce o cargo de Guarda Civil, junto a Guarda Civil do Município de  Piracicaba, contando com tempo 
de serviço prestado a Prefeitura do Município de Piracicaba com recolhimento de contribuição em favor 
do INSS de: 5607 dias ou 15(quinze) anos, 04(quatro) meses e 12(doze) dias.  Protocolo n.º 26355/2022. 

MARILENA TOZZI, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 12.032-4, onde exerce 
o cargo de Cirurgião Dentista, junto a Secretária Municipal de Saúde, contando com tempo de ser-
viço prestado em empresa privada com recolhimento em favor do INSS de: 2098 ou 05(cinco) anos, 
09(nove) meses e 03(três) dias, incluindo o tempo de Prefeitura do Município de Piracicaba em que 
a contribuição foi recolhida em favor do IPASP. Protocolo n.º 27005/2022.

LUCIA CRISTINA MARTINS DE SOUSA, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 
20.081-6, onde exerce o cargo de Professor de Educação Física, junto a Secretaria Municipal de 
Educação, contando com tempo de serviço prestado em empresa privada de: 625 dias ou 01(um)ano, 
08(oito) meses e 20(vinte e dois) dias, incluindo o tempo de Prefeitura do Município de Charqueada 
em que a contribuição foi recolhida em favor do IPASP. Protocolo n.º 29156/2022. 

SILVANP DOS SANTOS BENTO, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 10.095-
5, onde exerce o cargo de Serviços Gerais, junto a Guarda Municipal de Piracicaba, contando com 
tempo de serviço prestado em empresa privada de: 3110 dias ou 08(oito) anos, 06(seis) meses e 
10(dez) dias, incluindo o tempo de Prefeitura do Município de Piracicaba em que a contribuição foi 
recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 31088/2022.

Secretaria Geral



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 18 de março de 2022 página 22

ASSOCIAÇÃO


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	PREFEITURA DE SALTINHO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	IPASP
	ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

		2022-03-18T13:15:56-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




